
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 14  DE  JUNIO  DEL  2021.    NUM. 35,627

Superintendencia de 
Alianza Público Privada

CERTIFICACIÓN

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SUPERINTENDENCIA DE ALIANZA 
PUBLICO PRIVADA - SAPP
Certificación del Acuerdo número 
02-RCAPP-2021

SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo No. 47-2021

A.  1 - 3

A.  3 - 4
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

El suscrito, Secretario General de la Superintendencia de 

Alianza Público Privada, CERTIFICA el Acuerdo que 

literalmente dice: ACUERDO NÚMERO  02-RCAPP-2021. 

LA SUPERINTENDENCIA DE ALIANZA PÚBLICO 

PRIVADA. CONSIDERANDO: Que la Superintendencia 

de Alianza Público Privada actuando conforme se dispone 

en los artículos 21, 22 y 23 de la Ley de Promoción de la 

Alianza Público Privada, por medio de los Superintendentes 

electos por el Congreso Nacional de la República y como 

Entidad Colegiada adscrita al Tribunal Superior de Cuentas 

respecto del cual funciona con independencia técnica, 

administrativa y financiera, en virtud de que el Supervisor 

la Sociedad Mercantil Manitoba Hydro Internacional en 

su Informe Especial MHI-2021-005 establece, que en la 

gestión correspondiente a los años 2 y 3 no se obtuvo el 

porcentaje de reducción mínima anual así como tampoco 

la meta mínima de reducción anual de pérdidas acumuladas 

en kilovatios hora por lo que de acuerdo a contrato se 

deberían aplicar las penalizaciones económicas; en uso 

de sus atribuciones legales y en aplicación de lo dispuesto 

en el Contrato suscrito con la Empresa Energía Honduras 

Sociedad Anónima de Capital Variable, emitió el Acuerdo 

01-RCAPP-2021. CONSIDERANDO: Que mediante el 

Acuerdo 01-RCAPP-2021 y derivado del Informe Especial 

MHI-2021-005, tal como se expresa en los considerandos 

del 14 al 18 del referido Acuerdo, aplicando lo dispuesto 

en la cláusula Vigésima Cuarta numeral 2 Penalización por 

incumplimiento en la Reducción de Pérdidas, se impuso a 

la Empresa Energía Honduras Sociedad Anónima de Capital 

Variable, PENALIZACIÓN por un monto total de cuarenta 

y seis millones ochocientos ochenta y cinco mil quinientos 

noventa y dos dólares moneda de los Estados Unidos de 

Norte América (US$46,885,592.00). CONSIDERANDO: 

Que jurídicamente el Acuerdo 01-RCAPP-2021 por su 

forma no constituye una Resolución y por dicha condición 

de Acuerdo se enmarca en lo establecido en la legislación 

vigente para los actos de los órganos de la administración 

pública y por su fondo constituye un acto regulatorio para lo 

cual legalmente la Superintendencia es competente, en vista 

de que dicho acto regulatorio se sustenta en los términos 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2021      No. 35,627

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

que se encuentran contenidos en el numeral 2 de la cláusula 

Vigésima Cuarta del Contrato, términos que al ser firmado 

el contrato, fueron aceptados incondicional e integralmente 

por la Empresa Energía Honduras Sociedad Anónima de 

Capital Variable, quien además conoce a cabalidad sus 

consecuencias y alcances legales. CONSIDERANDO: Que 

la Sociedad Mercantil Empresa Energía Honduras Sociedad 

Anónima de Capital Variable, en fecha 26 de mayo del 2021 

siendo las tres con cuarenta y cinco minutos de la tarde         

(3: 45p.m.) presentó ante la Superintendencia por medio de 

Apoderado Legal, documento mediante el cual interpone 

Recurso de Apelación contra el Acuerdo 01-RCAPP-2021, 

argumentado en el acápite Procedencia del Recurso de 

Apelación, que como el acto administrativo fue emitido por 

la Superintendencia entidad adscrita al Tribunal Superior de 

Cuentas, conforme a los artículos 137 y 139 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo, el órgano competente para 

conocer y resolver sobre la apelación es el Tribunal Superior 

de Cuentas, como superior jerárquico de la Superintendencia. 

CONSIDERANDO: Que sin perjuicio del hecho de que el 

Recurso de Apelación es interpuesto contra un Acuerdo y no 

contra una Resolución, es importante aclarar que el Tribunal 

Superior de Cuentas no ostenta la condición jurídica que 

se le pretende atribuir de ser el Superior Jerárquico de 

la Superintendencia; la Ley de Promoción de la Alianza 

Pública Privada es clara precisa y concreta al establecer la 

creación del Ente Regulador de los Contratos y Licencias 

para operar Alianzas Público Privadas, con capacidad 

jurídica para funcionar con independencia del Tribunal 

Superior de Cuentas para lo cual le confiere expresamente 

atribuciones para el ejercicio de sus competencias, vinculado 

este ejercicio a lo expresamente establecido en los contratos 

y licencias aprobadas para operar Alianzas Público Privadas. 

Entre las atribuciones legales está la de someter anualmente 

al Congreso Nacional de la República un informe sobre las 

actividades del año, lo que implica que por los actos ejecutados 

en el ejercicio de sus funciones, la Superintendencia será 

responsable ante el Poder Legislativo. CONSIDERANDO: 

Que como la naturaleza jurídica del Acuerdo 01-RCAPP-2021 

es diferente de la naturaleza jurídica de una Resolución, en 

vista que el Acuerdo se sustenta en un evento efectivamente 

producido respecto al cual existe en el Contrato disposición 

específica con consecuencias previamente determinadas 

mismas que son imponibles si se derivan del Informe 

correspondiente; no resulta procedente admitir el documento 

mediante el cual se interpone Recurso de Apelación contra 

el Acuerdo 01-RCAPP-2021. CONSIDERANDO: Que 

de conformidad a lo dispuesto en los artículos 21 y 22 

de la Ley de Promoción de la Alianza Público Privada, 

la Superintendencia de Alianza Público Privada es una 

entidad colegiada adscrita al Tribunal Superior de Cuentas 

respecto del cual funciona con independencia técnica, 

administrativa y financiera, es dirigida y administrada por 

tres (3) Superintendentes. CONSIDERANDO: Que de 

conformidad a lo dispuesto en los artículos 116 y 118 de la 

Ley General de la Administración Pública, los actos de los 

órganos de la Administración Pública adoptarán la forma de 

Decretos, Acuerdos, Resoluciones y Providencias, se emitirán 

por Acuerdo las decisiones de carácter particular que se 

tomaren fuera de los procedimientos en que los particulares 

intervengan como parte interesada, la motivación en estos 

actos estará precedida por la designación de la autoridad 

que los emite y seguida por la fórmula “ACUERDA”.                 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO  DEL 2021      No. 35,627

POR TANTO, en su condición de Ente Regulador de los 

Contratos y Licencias aprobadas para operar Alianzas 

Público Privadas y en uso de las atribuciones legales de que 

se encuentra investida; ACUERDA: Primero.- Declarar 

en virtud de que el Acuerdo 01-RCAPP-2021 no es una 

Resolución, que no le es posible admitir el documento 

mediante el cual la Sociedad Mercantil Empresa Energía 

Honduras Sociedad Anónima de Capital Variable, interpone 

contra el Acuerdo 01-RCAPP-2021 Recurso de Apelación. 

Segundo.- Observando lo dispuesto en el Contrato, 

comunicar el presente Acuerdo mediante Certificación 

del mismo, al Representante Designado del Fiduciario 

a fin de que informe al Comité Técnico del Fideicomiso 

y a la Sociedad Mercantil Empresa Energía Honduras 

Sociedad Anónima de Capital Variable, a quien si así lo 

solicita deberá serle devuelta la documentación presentada. 

Tercero.- Observando el Principio del Debido Proceso, 

publicar el presente Acuerdo en La Gaceta, en el Portal de la 

Superintendencia en el Instituto de Acceso a la Información 

Pública y en el sitio web oficial de la Superintendencia. Dado 

en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 

el día uno del mes de junio del año dos mil veintiuno. FIRMA 

Y SELLO ABOGADO JOSE ROLANDO SABILLON 

MUÑOZ, SUPERINTENDENTE. FIRMA Y SELLO 

ABOGADO CESAR AUGUSTO CACERES CANO, 

SUPERINTENDENTE. FIRMA Y SELLO INGENIERO 

LEO YAMIR VALENTINO CASTELLON HIREZI, 

SUPERINTENDENTE PRESIDENTE. FIRMA Y 

SELLO ABOGADO RAMON ECHEVERRIA LOPEZ, 

SECRETARIO GENERAL.

Se extiende la presente Certificación en la ciudad de 

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, el día uno de 

junio del año dos mil veintiuno.

ABOG. RAMÓN ECHEVERRÍA

SECRETARIO GENERAL

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 47-2021

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO, en  uso de sus facultades de que fue investido 

por el Presidente de la República mediante Acuerdo 

Ejecutivo 09-2018 de fecha 27 de enero del año 2018  y 

en aplicación de los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 

11 de la Constitución de la República; 11, 12, 116, 118, 

119 y 122 de la Ley General de la Administración Pública; 

Decreto Ejecutivo número PCM-055-2021.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar a los ciudadanos ELIS OMAR 

FIGUEROA MARADIAGA, MAURICIO AGUILAR 

SILVA Y MARIA TERESA LÓPEZ, como miembros 

de la Comisión Especial de Transición y Normalización 

del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio 

(INPREMA).

La Comisión será presidida por el ciudadano ELIS OMAR 

FIGUEROA MARADIAGA.

SEGUNDO: Los nombrados tomarán posesión de sus 

cargos inmediatamente después que preste la promesa de 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 14 DE JUNIO DEL 2021      No. 35,627

ley y el juramento que establece el segundo párrafo del 

artículo 33 del Código de Conducta Ética del Servidor 

Público.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia 

de la República.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial 

de la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los catorce (14) días del mes de mayo del año 

dos mil veintiuno (2021).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ

SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA

SUBSECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE JUSTICIA
________

La EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS 
le ofrece los siguientes servicios:

LIBROS

FOLLETOS

TRIFOLIOS

FORMAS CONTINUAS

AFICHES

FACTURAS

13

2417
TARJETAS DE PRESENTACIÓN

CARÁTULAS DE ESCRITURAS

CALENDARIOS

EMPASTES DE LIBROS

REVISTAS.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

Sección “B”

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
REPÚBLICA DE HONDURAS

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL

LPuNo-06-AMDC-41-2021
Proyecto:

MANTENIMIENTO DE RELLENO SANITARIO 
MUNICIPAL DEL

DISTRITO CENTRAL
Código No. 2830

1.  La Alcaldía Municipal del Distrito Central, hace un 
llamado a las empresas Constructoras Nacionales, 
Precalificadas según No. PR-EAO-06/AMDC-2016, 
en “Empresas, Organizaciones, Asociaciones 
para Servicios, Trabajos y Manejos de Desechos 
Sólidos en el Relleno Sanitario Municipal”, 
legalmente autorizadas para operar en Honduras, a 
presentar ofertas en sobre sellado para la ejecución 
del proyecto arriba mencionado.

2.  El financiamiento para la realización del presente 
proyecto proviene de FONDOS MUNICIPALES 
y se efectuará conforme a los procedimientos 
establecidos en la Ley de Contratación del Estado y 
su Reglamento.

3.  Los interesados podrán adquirir los documentos de la 
presente licitación a partir del día lunes, 31 de mayo de 
2021, mediante solicitud de participación a la Gerencia 
de Licitaciones y Adquisiciones, con atención a Lic. 
Claudia Ardón, Edificio Ejecutivo de la A.M.D.C., 
primer piso, frente al Hospital Viera, Ave. Colón, Barrio 
el Centro de Tegucigalpa, M.D.C., Teléfono No.2222-
0870, de forma escrita en horario de oficina de 8:00 
a.m. a 4:00 p.m. de lunes a viernes o enviándola al 
Correo Electrónico: licitaciones@amdc.hn, en ambos 
casos se debe adjuntar el recibo de pago por la cantidad 

no reembolsable de QUINIENTOS LEMPIRAS 
EXACTOS (1.500.00), con depósito a la cuenta No. 
01-201316404, del Banco FICOHSA; dicha solicitud 
deberá contener información de teléfonos, correo 
electrónico y dirección de él o (los) contacto(s) donde 
desean que se les haga llegar la información concerniente 
al proceso, los documentos de la licitación también 
podrán ser examinados en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras”, (www.honducompras,gob.hn).

4.  Se hará un registro de las solicitudes recibidas en 
forma escrita o por correo electrónico que servirá 
para enviar los documentos de esta licitación o 
la(s) enmiendas(s) y/o aclaración(es) que surjan del 
proceso. No se considerará ningún documento de 
licitación que no haya sido obtenido directamente 
de la Alcaldía Municipal del Distrito Central y no 
se enviarán enmiendas o aclaraciones a ninguna 
empresa que no esté inscrita en el registro oficial de 
participantes.

5.  Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 
dirección: Salón del Despacho Municipal, sita en 
el plantel de la A.M.D.C., ubicado en la colonia 21 
de Octubre, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar el día 
martes, 15 de junio de 2021, hasta las 09:00 a.m. 
hora oficial de la República de Honduras. Las ofertas 
que se reciban fuera de plazo serán rechazadas y 
se devolverán sin abrir. Las ofertas se abrirán en 
presencia de los representantes de los Oferentes 
que deseen asistir en la dirección indicada, hasta las 
09:00 a.m. del día 15 de junio de 2021. Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la oferta de por lo menos el 2% 
del valor de su oferta y en la forma establecida en los 
documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C. 31 de mayo de 2021.

Nasry Juan Asfura Zablah
Alcalde Municipal del Distrito Central

14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA

REPÚBLICA DE HONDURAS

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL

“SUMINISTRO DE BOYAS EN EL DISTRITO 
CENTRAL”

LPuNBS-07-AMDC-30-2021

1.  La Alcaldía Municipal del Distrito Central (AMDC), 
invita a las empresas interesadas en participar en 
la Licitación Pública Nacional No. LPuNBS-07-
AMDC-30-2021 a presentar ofertas selladas para el 
“SUMINISTRO DE BOYAS EN EL DISTRITO 
CENTRAL”. El financiamiento para la realización 
del presente proceso proviene de Fondos Municipales.

2.  La licitación se efectuará conforme a los 
procedimientos de Licitación Pública Nacional 
(LPN) establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento.

3.  Los interesados podrán adquirir los documentos de 
la presente licitación a partir del día jueves, 03 de 
junio de 2021, mediante solicitud de participación 
a la Gerencia de Licitaciones y Adquisiciones, con 
atención a Lic. Claudia Ardón, Edificio Ejecutivo 
de la A.M.D.C., primer piso, frente al Hospital 
Viera, Ave. Colón, Barrio el Centro de Tegucigalpa. 
M.D.C., Teléfono No.2222-0870, de forma escrita 
en horario de oficina de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., de 
lunes a viernes o enviándola al Correo Electrónico: 
licitaciones@amdc.hn, en ambos casos se debe 
adjuntar el recibo de pago por la cantidad no 
reembolsable de QUINIENTOS LEMPIRAS 

EXACTOS (L.500.00), con depósito a la cuenta No. 
01-201316404, del Banco FICOHSA; dicha solicitud 
deberá contener información de teléfonos, correo 
electrónico y dirección de él o (los) contacto(s) donde 
desean que se les haga llegar la información concerniente 
al proceso, los documentos de la licitación también 
podrán ser examinados en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

4.  Se hará un registro de las solicitudes recibidas en 
forma escrita o por correo electrónico que servirá 
para enviar los documentos de esta licitación o 
la(s) enmiendas(s) y/o aclaración(es) que surjan del 
proceso. No se considerará ningún documento de 
licitación que no haya sido obtenido directamente 
de la Alcaldía Municipal del Distrito Central y no 
se enviarán enmiendas o aclaraciones a ninguna 
empresa que no esté inscrita en el registro oficial de 
participantes.

5.  Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 
dirección: Salón del Despacho Municipal, sita en 
el plantel de la A.M.D.C., ubicado en la colonia 
21 de Octubre, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar 
el día martes, 13 de julio de 2021, hasta las 10:00 
a.m. hora oficial de la República de Honduras. Las 
ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas 
y se devolverán sin abrir. Las ofertas se abrirán en 
presencia de los representantes de los Oferentes 
que deseen asistir en la dirección indicada, hasta las 
10:00 a.m. del día 13 de julio de 2021. Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la oferta de por lo menos el 2% 
del valor de su oferta y en la forma establecida en los 
documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C. 03 de junio de 2021.

Nasry Juan Asfura Zablah
Alcalde Municipal del Distrito Central

14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

REPÚBLICA DE HONDURAS

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL

“Adquisición de Mezcla Asfáltica y Emulsión CRS-1”
No. LPuNBS-09-AMDC-40-2021

1.  La Alcaldía Municipal del Distrito Central (AMDC), 
invita a las empresas interesadas en participar en 
la Licitación Pública Nacional No. LPuNBS-09-
AMDC-40-2021 a presentar ofertas selladas para 
la “Adquisición de Mezcla Asfáltica y Emulsión 
CRS-1”. El financiamiento para la realización del 
presente proceso proviene de Fondos Municipales.

2.  La licitación se efectuará conforme a los 
procedimientos de Licitación Pública Nacional 
(LPN) establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento.

3.  Los interesados podrán adquirir los documentos de la 
presente licitación a partir del día lunes, 31 de mayo de 
2021, mediante solicitud de participación a la Gerencia 
de Licitaciones y Adquisiciones, con atención a Lic. 
Claudia Ardón, Edificio Ejecutivo de la A.M.D.C., 
primer piso, frente al Hospital Viera, Ave. Colón, Barrio 
el Centro de Tegucigalpa. M.D.C., Teléfono No.2222-
0870, de forma escrita en horario de oficina de 8:00 
a.m. a 4:00 p.m., de lunes a viernes o enviándola al 
Correo Electrónico: licitaciones@amdc.hn, en ambos 
casos se debe adjuntar el recibo de pago por la cantidad 
no reembolsable de QUINIENTOS LEMPIRAS 
EXACTOS (L.500.00), con depósito a la cuenta No. 
01-201316404, del Banco FICOHSA; dicha solicitud 
deberá contener información de teléfonos, correo 

electrónico y dirección de él o (los) contacto(s) donde 
desean que se les haga llegar la información concerniente 
al proceso, los documentos de la licitación también 
podrán ser examinados en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

4.  Se hará un registro de las solicitudes recibidas en 
forma escrita o por correo electrónico que servirá 
para enviar los documentos de esta licitación o 
la(s) enmiendas(s) y/o aclaración(es) que surjan del 
proceso. No se considerará ningún documento de 
licitación que no haya sido obtenido directamente 
de la Alcaldía Municipal del Distrito Central y no 
se enviarán enmiendas o aclaraciones a ninguna 
empresa que no esté inscrita en el registro oficial de 
participantes.

5.  Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 
dirección: Salón del Despacho Municipal, sita en 
el plantel de la A.M.D.C., ubicado en la colonia 
21 de Octubre, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar 
el día martes, 13 de julio de 2021, hasta las 09:00 
a.m. hora oficial de la República de Honduras. Las 
ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas 
y se devolverán sin abrir. Las ofertas se abrirán en 
presencia de los representantes de los Oferentes 
que deseen asistir en la dirección indicada, hasta las 
09:00 a.m. del día 13 de julio de 2021. Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la oferta de por lo menos el 2% 
del valor de su oferta y en la forma establecida en los 
documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C. 31 de mayo de 2021.

Nasry Juan Asfura Zablah
Alcalde Municipal del Distrito Central

14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
REPÚBLICA DE HONDURAS

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO CENTRAL

“SERVICIO DE ALQUILER Y OPERACIÓN DE 
MAQUINARÍA Y EQUIPO PARA DIFERENTES 

OBRAS EN EL DISTRITO CENTRAL”
No. LPuNBS-10-AMDC-42-2021

1.  La Alcaldía Municipal del Distrito Central (AMDC) 
como medida preventiva para el inicio del invierno 
pronosticado para este año 2021, invita a las 
empresas interesadas en participar en la Licitación 
Pública Nacional No. LPuNBS-10-AMDC-42-2021 
a presentar ofertas selladas para el “SERVICIO DE 
ALQUILER Y OPERACIÓN DE MAQUINARÍA 
Y EQUIPO PARA DIFERENTES OBRAS EN EL 
DISTRITO CENTRAL”. El financiamiento para la 
realización del presente proceso proviene de Fondos 
Municipales.

2.  La licitación se efectuará conforme a los 
procedimientos de Licitación Pública Nacional 
(LPN) establecidos en la Ley de Contratación del 
Estado y su Reglamento.

3.  Los interesados podrán adquirir los documentos de la 
presente licitación a partir del día lunes, 31 de mayo de 
2021, mediante solicitud de participación a la Gerencia 
de Licitaciones y Adquisiciones, con atención a Lic. 
Claudia Ardón, Edificio Ejecutivo de la A.M.D.C., 
primer piso, frente al Hospital Viera, Ave. Colón, Barrio 
El Centro de Tegucigalpa, M.D.C., Teléfono No.2222-
0870, de forma escrita en horario de oficina de 8:00 
a.m. a 4:00 p.m. de lunes a viernes o enviándola al 
Correo Electrónico: licitaciones@amdc.hn, en ambos 
casos se debe adjuntar el recibo de pago por la cantidad 
no reembolsable de QUINIENTOS LEMPIRAS 

EXACTOS (L.500.00), con depósito a la cuenta No. 
01-201-316404, del Banco FICOHSA; dicha solicitud 
deberá contener información de teléfonos, correo 
electrónico y dirección de él o (los) contacto(s) donde 
desean que se les haga llegar la información concerniente 
al proceso, los documentos de la licitación también 
podrán ser examinados en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras”, (www.honducompras.gob.hn).

4.  Se hará un registro de las solicitudes recibidas en 
forma escrita o por correo electrónico que servirá 
para enviar los documentos de esta licitación o 
la(s) enmiendas(s) y/o aclaración(es) que surjan del 
proceso. No se considerará ningún documento de 
licitación que no haya sido obtenido directamente 
de la Alcaldía Municipal del Distrito Central y no 
se enviarán enmiendas o aclaraciones a ninguna 
empresa que no esté inscrita en el registro oficial de 
participantes.

5.  Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 
dirección: Salón del Despacho Municipal, sita en 
el plantel de la A.M.D.C., ubicado en la colonia 
21 de Octubre, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar 
el día martes, 15 de junio de 2021, hasta las 10:00 
a.m. hora oficial de la República de Honduras. Las 
ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas 
y se devolverán sin abrir. Las ofertas se abrirán en 
presencia de los representantes de los Oferentes 
que deseen asistir en la dirección indicada, hasta las 
10:00 a.m. del día 15 de junio de 2021. Todas las 
ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la oferta de por lo menos el 2% 
del valor de su oferta y en la forma establecida en los 
documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C. 31 de mayo de 2021.

Nasry Juan Asfura Zablah
Alcalde Municipal del Distrito Central

14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

Aviso de Licitación Pública

República de  de Honduras

Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA  No.24/2021

El Banco Central de Honduras (BCH), invita a las empresas 

interesadas que operan legalmente en el país, a presentar 

ofertas para la Licitación Pública No.24/2021, para la 

contratación del suministro, instalación, comisionamiento y 

puesta en funcionamiento de una (1) subestación eléctrica 

unitaria y de un (1) generador de emergencia, para ser 

instalados en la sucursal del Banco Central de Honduras 

(BCH), ubicada en la ciudad de Choluteca.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 

se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 

Pública Nacional establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 

esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 

"Autorización para emisión de vale de efectivo" (UG-5) 

en el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales, 

noveno (9no) piso del edificio del Banco Central de 

Honduras, Bulevar Fuerzas Armadas, en la capital de 

República, posteriormente realizar el pago de doscientos 

lempiras (L200.00) no reembolsables, en las ventanillas del 

Departamento de Emisión y Tesorería, ubicadas en el primer 

(1er) piso del edificio antes indicado y con el recibo de 

pago extendido se entregará el pliego de condiciones en el 

Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales. Es de 

carácter obligatorio al momento de asistir al acto de apertura, 

presentar la Tarjeta de Identidad o Carné de Residente o 

Pasaporte si fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). Las 

empresas interesadas en participar en el proceso, deberán 

comunicar por escrito y al correo electrónico adquisiciones@

bch.hn el nombre de las personas que asistirán al acto de 

recepción de ofertas, indicado en el pliego de condiciones.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 

las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 

condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 

estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 

podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados 

siguiendo las medidas de bioseguridad establecidas.

Los sobres que contengan las ofertas deberán presentarse en 

el Salón "Roberto Zúniga" del Club Social de Funcionarios 

y Empleados del BCH, ubicado en el Barrio La Granja 

de Comayagüela, M.D.C., hasta el 16 de julio de 2021, 

a las 10:00 a.m.,  hora local. Las ofertas se abrirán en 

presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 

BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 

representantes que deseen asistir al acto, siguiendo para ello 

las medidas de bioseguridad establecidas.

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 

cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 2 de junio de 2021.

GERMAN DONALD DUBÓN TRÓCHEZ

GERENCIA

14 J. 2020

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA

República de Honduras

Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA No.26/2021

EL BANCO CENTRAL DE HONDURAS (BCH), invita 

a las empresas interesadas que operan legalmente en el país, 

a presentar ofertas para la Licitación Pública No. 26/2021, 

para la contratación por lotes del suministro de uniformes 

(prendas de vestir) para personal del Banco Central de 

Honduras.

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene exclusivamente de fondos nacionales. La licitación 

se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 

Pública Nacional establecidos en la Ley de Contratación del 

Estado y su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 

esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 

"Autorización para emisión de vale de efectivo" (UG-5) 

en el Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales, 

noveno (9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas 

Armadas en la capital de República, posteriormente realizar 

el pago de doscientos Lempiras (L200.00) no reembolsables, 

en las ventanillas del Departamento de Emisión y Tesorería, 

ubicadas en el primer (1er.) piso del edificio antes indicado 

y con el recibo de pago extendido se entregará el pliego de 

condiciones en el Departamento de Adquisiciones y Bienes 

Nacionales. Es de carácter obligatorio al momento de 

asistir al acto de apertura, presentar la tarjeta de identidad 

o carné de residente o pasaporte si fuera el caso y el vale 

de efectivo (UG-5). Las empresas interesadas en participar 

en el proceso, deberán comunicar por escrito y al correo 

electrónico adquisiciones@bch.hn el nombre de las personas 

que asistirán al acto de recepción de ofertas, indicado en el 

pliego de condiciones.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 

las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 

condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 

éstos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 

podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados 

siguiendo las medidas de bioseguridad establecidas.

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en el 

Salón "Roberto Zúniga" del Club Social de Funcionarios 

y Empleados del BCH, ubicado en el Barrio La Granja de 

Comayagüela, M.D.C., hasta el 23 de julio 2021, a las 10:00 

a.m. hora local. Las ofertas que se reciban fuera del plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de la 

Comisión de Compras y Evaluación del BCH, dependencias 

del BCH y de los oferentes o de sus representantes que asistan 

al acto, siguiendo para ello, las medidas de bioseguridad 

establecidas por el SINAGER.

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 

de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 

cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 7 de junio de 2021.

GERMAN DONAL DUBÓN TRÓCHEZ

GERENCIA

14 J. 2020

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

Aviso de Licitación Pública Nacional
República de Honduras

LPN-IP-005-2021
"ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE MEDICIÓN PARA 

EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD, AÑO 2021".

1. El INSTITUTO DE LA PROPIEDAD, invita a las empresas 
interesadas en participar en la Licitación Pública Nacional 
No. LPN-IP-005-2021 a presentar ofertas selladas para la 
"ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE MEDICIÓN PARA EL 
INSTITUTO DE LA PROPIEDAD AÑO 2021".

2. El financiamiento para la realización del presente proceso proviene 
de fondos propios del Instituto y cualquier otro financiamiento 
disponible.

3. La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 
Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 
Contratación del Estado y su Reglamento.

4. Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente 
licitación, mediante solicitud escrita a la Lic. Lesbia María 
Gattorno Somarriba, Jefe de Adquisiciones, Instituto de la 
Propiedad, en la dirección indicada al final de este Llamado, 
previo el pago de la cantidad no reembolsable de Lps. 0.00. Los 
documentos de la licitación también podrán ser examinados en el 
Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 
de Honduras, "HonduCompras 2.0", (www.honducompras.gob.hn). 
En la solicitud deberán indicar el nombre completo y número de 
identidad de la persona que entregará los documentos en físico el 
día programado para la apertura.

5. Las ofertas deberán cargarse en digital en la plataforma de 
Honducompras 2.0 (https://h2.honducompras.gob,hn/STS/Users/
login/index?SkinName=HN) a más tardar a las 10:00 a.m., del día 
27 de julio de 2021  y presentarse de manera física en la siguiente 
dirección: Centro Cívico Gubernamental, edificio Cuerpo bajo C, 
segundo nivel, salón de reuniones, a más tardar a las 11:00 am 
del día 27 de julio de 2021, serán recibidas las ofertas en físico 
que estén cargadas en digital en el portal de Honducompras 2.0 
presentando el respectivo comprobante de carga de las ofertas. 
Las ofertas se abrirán en presencia de los representantes de los 
oferentes que deseen  asistir en la dirección indicada, a las 11:00 
a.m. del día 27 de  julio de 2021. Todas las ofertas deberán estar 
acompañadas de una Garantía de Mantenimiento de la oferta por  
un porcentaje equivalente al 2% del precio de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 14 de junio de 2021

JOSÉ NOÉ CORTÉS MONCADA 
SECRETARIO EJECUTIVO

14 J. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

1/ Solicitud: 8341/20
2/ Fecha de presentación: 19/febrero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA ORGANICA, S.A. DE C.V. (DYCO, S.A. DE C.V.)
4.1/ Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., HONDURAS  
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PLANETA ORGÁNICO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 32
8/ Protege y distingue:
Cervezas; aguas minerales y gaseosas y otras bebidas no alcohólicas; bebidas y zumos de frutas; siropes y otras 
preparaciones para hacer bebidas. 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Félix Antonio Irías Rodezno    
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre: Sara Helena Lugo Sierra

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 26-08-2020
12/ Reservas: 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa   
Registrador de la Propiedad Industrial

28 M., 14 y 29 J. 2021.
______

[1] Solicitud: 2020-023264
[2] Fecha de presentación: 30/09/2020
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CORESA GROUP S.R.L.
[4.1] Domicilio: Av. del Libertador 602 pb B, C1001 ABT, Buenos Aires, Argentina
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: ARGENTINA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: MACROLED Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 11
[8] Protege y distingue:
Aparatos e instalaciones de alumbrado, calefacción, enfriamiento, producción de vapor, cocción, secado, 
ventilación y distribución de agua, así como instalaciones sanitarias.  
d.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Emmy Danielle Padilla Ponce

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de octubre del año 2020.
[12] Reservas:  No tiene reservas.

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registro de la Propiedad Industrial

28 M., 14 y 29 J. 2021.
______

Número de Solicitud: 2018-37908
Fecha de presentación: 2018-08-30 
Fecha de emisión: 9 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: IFX NETWORKS LLC  
Domicilio: 520 South Dixie Highway, Hallandale, Florida 33009, Estados Unidos de América 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
EMMY DANIELLE PADILLA PONCE 
E.- CLASE INTERNACIONAL (38)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
IFX NETWORKS Y DISEÑO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: El registro se limitará a la protección de la marca IFX NETWORKS Y DISEÑO en 
su conjunto y no por vocablos separados. 

I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Telecomunicaciones de la clase 38.    

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogado Fidel Antonio Medina Castro   
Registro de la Propiedad Industrial

28 M., 14 y 29 J. 2021.
_______

Número de Solicitud: 2021-1038
Fecha de presentación: 2021-03-08 
Fecha de emisión: 5 de mayo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratorios Vijosa, S.A. de C.V.  
Domicilio: Ciudad de Antiguo Cuscatlán, departamento de La Libertad, El Salvador.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
Emmy Danielle Padilla Ponce 
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 VIJOSA

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para blanquear y otras sustancias para lavar ropa, preparaciones 
para limpiar, pulir, desengrasar y raspar; jabones no medicinales; productos de perfumería, aceites esenciales, 
cosméticos no medicinales, lociones capilares no medicinales; dentífricos no medicinales de la clase 3.     

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray   
Registro de la Propiedad Industrial

28 M., 14 y 29 J. 2021.
_______

[1] Solicitud: 2020-023263
[2] Fecha de presentación: 30/09/2020
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CORESA GROUP S.R.L.
[4.1] Domicilio: Av. del Libertador 602 pb B, C1001 ABT, Buenos Aires, Argentina
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: ARGENTINA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: POWER SWITCH Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 9
[8] Protege y distingue:
Aparatos e instrumentos científ icos,  de investigación,  de navegación,  geodísicos, 
fotográficos,cinematográficos, audiovisuales, ópticos, de pesaje, de medición, de señalización, de 
detección, de pruebas, de inspección, de salvamento y de enseñanza; aparatos e instrumentos de 
conducción, distribución, transformación, acumulación, regulación o control de la distribución o consumo 
de electricidad; aparatos e instrumentos de grabación,transmisión, reproducción o tratamiento de sonidos, 
imágenes o datos; soportes grabados o telecargables, software, soportes de registro y almacenamiento 
digitales o análogos vírgenes; mecanismos para aparatos que funcionan con monedas; cajas registradoras, 
dispositivos de cálculo; ordenadores y periféricos de ordenador; trajes de buceo, máscaras de buceo, 
tapones auditivos para buceo, pinzas nasales para submarinistas y nadadores, guantes de buceo, aparatos 
de respiración para la natación subacuática; extintores.   
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Emmy Danielle Padilla Ponce

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 31 de octubre del año 2020.
[12] Reservas:  No tiene reservas.

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registro de la Propiedad Industrial

28 M., 14 y 29 J. 2021.

Marcas de Fábrica

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

[1] Solicitud: 2018-043485
[2] Fecha de presentación: 16/10/2018
[3] Solicitud de Registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: MILLICOM INTERNA0TIONAL CELLULAR S.A.
[4.1] Domicilio: 2, Rue du Fort Bourbon L-1249, Luxemburgo
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: LUXEMBURGO 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: ¡ACÉRCATE A LOS TUYOS!

[7] Clase Internacional: 38
[8] Protege y distingue: 
Servicios de Telecomunicaciones, incluyendo servicios de telefonía móvil y telefonía fija, servicio de 
televisión por cable, servicios de provisión de internet y otras redes de comunicación y servicios de 
comunicación vocal por internet; venta y alquiler de aparatos e instalaciones de telecomunicaciones, 
teléfonos, teléfonos móviles, teléfonos inteligentes, líneas de telecomunicación y módems; comunicación 
entre ordenadores y terminales informáticos o mediante estos; consultoría, información y asesoramiento 
en el ámbito de las telecomunicaciones; intercambio electrónico de datos almacenados en bases de datos 
accesibles mediante redes de telecomunicación; operación de equipos de telecomunicación; servicios 
de comunicación, difusión y acceso a contenidos multimedia, a datos por internet, a infraestructuras 
de telecomunicación para terceros, a plataformas de internet e internet móvil, a contenidos de audio 
y vídeo disponibles en internet, a películas y programas de televisión; servicios de buzón de voz; 
servicios de centrales telefónicas; servicios de comunicación inalámbrica por banda ancha; servicios de 
comunicación por redes de telecomunicación multinacionales; servicios de telecomunicación a internet 
o bases de datos; servicios de conexiones de telecomunicación a redes informáticas mundiales o a bases 
de datos; servicios de conferencias telefónicas; servicios de interfaces de telecomunicación; servicios 
de mensajería en internet, mensajería instantánea, multimedia, mensajes cortos [SMS], y mensajes de 
vídeo; servicios de telecomunicación para plataformas de comercio electrónico en internet; servicios 
de telecomunicación por redes de fibra óptica, inalámbricas y de cable; servicios de telefonía fija y 
celular local, así como de larga distancia, telefonía internacional, telefonía móvil inalámbrica, telefonía 
móvil para la transmisión de contenidos multimedia de entretenimiento; servicios de transmisión y 
transferencia de datos y llamadas; suministro de acceso a internet mediante redes de banda ancha de 
fibra óptica y mediante redes de banda ancha inalámbricas; telecomunicaciones por redes digitales; 
transmisión de mensajes, datos y contenidos por internet y otras redes de comunicación; transmisión de 
música, de películas y programas de televisión; transmisión de programas publicitarios y comunicaciones 
publicitarias multimedia; transmisión por satélite de mensajes y datos.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX

 USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 21 de octumbre  del año 2020
[12] Reservas: Señal de propaganda se vincula con la marca TIGO # 23426 en clase 38.  

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO  
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021.

¡Acércate a los tuyos!

_________

1/ No. Solicitud: 913/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 37

8/ Protege y distingue:
Reparación de equipos eléctricos e instalaciones electrotécnicas; reparación y mantenimiento de 
instalaciones electrónicas; información sobre reparaciones; instalación, mantenimiento y reparación de 
teléfonos; instalación y reparación de teléfonos; reparación o mantenimiento de máquinas y aparatos 
de telecomunicación, excepto teléfonos y receptores de radio y televisión; reparación o mantenimiento 
de teléfonos; reparación de teléfonos; reparación y mantenimiento de aparatos de telecomunicación, 
excepto teléfonos y receptores de radio y televisión; actualización de hardware; instalación de hardware; 
instalación, mantenimiento y reparación de hardware; mantenimiento de hardware; mantenimiento y 
reparación de hardware; instalación, mantenimiento y reparación de aparatos eléctricos y electrónicos 
utilizados en el ámbito de la automatización; instalación y reparación de aparatos eléctricos; reparación o 
mantenimiento de aparatos eléctricos de uso general; reparación o mantenimiento de aparatos eléctricos 
de uso general, así como suministro de información al respecto; suministro de información sobre la 
instalación de aparatos eléctricos; suministro de información sobre la reparación o el mantenimiento de 
aparatos eléctricos de uso general.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 19-06-2020
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

1/ No. Solicitud: 909/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 37
8/ Protege y distingue:
Reparación de equipos eléctricos e instalaciones electrotécnicas; reparación y mantenimiento de 
instalaciones electrónicas; información sobre reparaciones; instalación, mantenimiento y reparación de 
teléfonos; instalación y reparación de teléfonos; reparación o mantenimiento de máquinas y aparatos 
de telecomunicación, excepto teléfonos y receptores de radio y televisión; reparación o mantenimiento 
de teléfonos; reparación de teléfonos; reparación y mantenimiento de aparatos de telecomunicación, 
excepto teléfonos y receptores de radio y televisión; actualización de hardware; instalación de hardware; 
instalación, mantenimiento y reparación de hardware; mantenimiento de hardware; mantenimiento y 
reparación de hardware; instalación, mantenimiento y reparación de aparatos eléctricos y electrónicos 
utilizados en el ámbito de la automatización; instalación y reparación de aparatos eléctricos; reparación o 
mantenimiento de aparatos eléctricos de uso general; reparación o mantenimiento de aparatos eléctricos 
de uso general, así como suministro de información al respecto; suministro de información sobre la 
instalación de aparatos eléctricos; suministro de información sobre la reparación o el mantenimiento de 
aparatos eléctricos de uso general.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 26-02-2020
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

1/ No. Solicitud: 911/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán
4.2/ Organizada bajo las Leyes de:
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 40
8/ Protege y distingue:
Serigrafía; servicios de impresión, litografía, serigrafía e impresión digital.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 27-01-2020
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

[1] Solicitud: 2019-021733
[2] Fecha de presentación: 22/05/2019
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CORPORACIÓN TAK, SOCIEDAD ANÓNIMA
[4.1] Domicilio: KM 8.6 ANTIGUA CARRETERA A EL SALVADOR, CENTRO CORPORATIVO MUXBAL, NIVEL 
10, TORRE ESTE, SANTA CATARINA PINULA, GUATEMALA, Guatemala C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: TAK Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 31
[8] Protege y distingue: 
“Semillas, plantas y flores naturales”.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX

 USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 2 de marzo del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada CLAUDIA  JACQUELINE  MEJÍA  ANDURAY  
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

[1] Solicitud: 2020-000899
[2] Fecha de presentación: 09/01/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: KIMBERLY-CLARK WORLWIDE, INC.
[4.1] Domicilio: Neenah Wisconsin, Estados Unidos de América
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: WYPALL SIMPLIMAX

WYPALL SIMPLIMAX
[7] Clase Internacional: 21
[8] Protege y distingue: 

Material de limpieza “Pañuelos desechables hechos de tela no tejida para limpieza”.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX

 USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 8 de octubre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.  

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS  
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

1/ No. Solicitud: 912/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán
4.2/ Organizada bajo las Leyes de:
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 42
8/ Protege y distingue:
Actualización de software; alquiler de hardware y software; alquiler de software; configuración de software; consultoría 
en actualización de software; consultoría en diseño de software; consultoría en mantenimiento de software; consultoría en 
software para sistemas de comunicación; consultoría técnica en diseño de hardware, software y periféricos informáticos; 
consultoría técnica en instalación y mantenimiento de software; diagnóstico de problemas de software; diseño de 
hardware y software; diseño de software; diseño y alquiler de software; ingeniería de software; instalación de software; 
instalación y mantenimiento de software; modernización de software; reparación de software.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

[1] Solicitud: 2019-005818
[2] Fecha de presentación: 05/02/2019
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: BAJAJ AUTO LIMITED
[4.1] Domicilio: AKURDI, PUNE- 411 035, STATE OF MAHARASHTRA, India
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: INDIA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

 DTS-I
[7] Clase Internacional: 4
[8] Protege y distingue: 
Aceites y grasas para uso industrial, combustibles y materiales de alumbrado; alcohol [combustible]; carburante de 
benceno; combustibles de motor; diésel; gasóleo; combustible a base de alcohol; combustibles; gases combustibles; 
aceites combustibles; gasolina [carburante]; petróleo; éter de petróleo; petróleo crudo o refinado; aceites de motor; aceites 
de motor; aceites para motor de alto rendimiento; aceites para motores; aceites para motores automotrices; aceites para 
motores de motocicleta; aceites de calidad para motores; combustible para vehículos a motor.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX

 USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 2 de enero del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.  

Abogada FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS  
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

1/ No. Solicitud: 51154/19
2/ Fecha de presentación: 12/diciembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: Zhejiang Universefilter Co., Ltd.
4.1/ Domicilio: Area B, North Industrial Park, Tangxia Ruian, Zhejiang Province, China
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: China
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
Tipo de Signo:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: OBXR y Diseño

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 07
8/ Protege y distingue:
Carburadores; convertidores de combustible para motores de combustión interna; bujías de encendido 
para motores de combustión interna; dispositivos de encendido para motores de combustión interna; 
alimentadores de carburador; prensas filtradoras; máquinas de tamizado; filtradoras; filtros en 
cuanto partes de máquinas o motores; filtros de limpieza para sistemas de refrigeración de motores; 
separadores de agua; separadores de aceite y vapor; cojinetes antifricción para máquinas; instalaciones 
de condensación; aparatos depuradores de acetileno; desengrasadoras [máquinas]; dispositivos de 
mando para máquinas o motores; grifos (partes de máquinas o motores); motores hidráulicos; aparatos 
de lavado.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 02/03/2020
12/ Reservas: 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

Solicitud: 2021-54
Fecha de presentación: 2021-01-08
Fecha de Emisión: 6 de mayo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: EXPONOVEDADES TV, S. DE. R.L.
Domicilio: CENTRO COMERCIAL PLAZA LA GRANJA, SEGUNDO NIVEL, LOCAL 1-B 
TEGUCIGALPA, MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL 
NANCY YOLANY VARGAS GALLEGOS
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SRAS-CoV-2
G.- 

H.- Reservas / Limitaciones: Se protege la denominación “SRAS-COV-2” los demás elementos 
denominativos que aparecen en los ejemplares de etiquetas no se protegen.
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplemento para fortalecer el sistema inmonologico de la clase 5

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY 
Registro de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021

Solicitud: 2021-789
Fecha de presentación: 2021-02-19
Fecha de Emisión: 13 de abril de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Parlare Cafe Sociedad de Responsabilidad Limitada
Domicilio: San Pedro Sula, Cortés; colonia Jardines del Valle, 33 calle 9 Ave., Bulevar 
Principal, frente a FUSINA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL 
Astor Shermon Henriquez Cooper
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Parlare Café
G.- 

H.- Reservas / Limitaciones 
I.- Reivindicaciones: No se le da protección a la palabra Café.
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración (alimentación), de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS   
Registro de la Propiedad Industrial

28 M., 14 y 29 J.  2021
_________

Solicitud: 2021-651
Fecha de presentación: 2021-02-11
Fecha de Emisión: 25 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: PHARMAETICA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.
Domicilio: ALDEA LAS CASITAS, CONTIGUO A ENTRADA RESIDENCIAL 
LOS HIDALGOS, ANILLO PERIFÉRICO, FRENTE A PLANTEL TOYOTA/
SCANIA, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL 
MARCO ANTONIO RODRIGUEZ MEJIA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 MULTIDERM

G.-
H.- Reservas / Limitaciones 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos, veterinarios, productos 
dietéticos para adultos y para niños, material para vendajes, de la clase 5

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA   
Registrador de la Propiedad Industrial

13, 28 M., 14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

1/ No. Solicitud: 46360/19
2/ Fecha de presentación: 11/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANONIMA.
4.1/ Domicilio: Kilómetro 16.5 Carretera a El Salvador, Cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
Tipo de Signo:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: TINIBE

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Producto farmacéutico indicado para pacientes con leucemia mieloide crónica (LMC) cromosómica Filadelfia positivo 
(Ph+) recién diagnosticados y sin tratamiento previo, pacientes con leucemia mieloide crónica (LMC) cromosómica 
positiva de Filadelfia en crisis blástica, fase aceleradora en la fase crónica después del fracaso o intolerancia a la terapia 
con interferón alfa, pacientes con leucemia linfoblástica aguda (LLA Ph +) cromosoma Filadelfia positiva, recién 
diagnosticada integrada con quimioterapia, pacientes con tumores del estroma gastrointestinal (GIST) no resecables y/o 
metastásicos, tratamiento adyuvante de pacientes después de la resección de GIST primario, cuyo principio activo es la 
molécula Imatinible.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 05-12-2019
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

TINIBE

1/ No. Solicitud: 904/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de:
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DRYFIX Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 40
8/ Protege y distingue:
Serigrafía; servicios de impresión, litografía, serigrafía e impresión digital.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 27/02/2020
12/ Reservas: 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

[1] Solicitud: 2019-046362
[2] Fecha de presentación: 11/11/2019
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA
[4.1] Domicilio: Kilómetro 16.5 Carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala, Guatemala C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

 VEAC
[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 

Producto farmacéutico indicado para el tratamiento de la aspergilosis invasiva, infecciones invasivas graves causadas por 
Cándida, incluida la candidemia y candidiasis esofágica (infección del esófago por hongos Cándida, incluido C. krusei) 
y por Scedosporium spp. y Fusarium spp, principalmente para pacientes con infecciones progresivas y potencialmente 
mortales, cuyo principio activo es.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX

 USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 9 de diciembre, del año 2019
[12] Reservas: No tiene reservas.  

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA  
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

1/ No. Solicitud: 46358/19
2/ Fecha de presentación: 11/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANONIMA.
4.1/ Domicilio: Kilómetro 16.5 Carretera a El Salvador, Cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
Tipo de Signo:
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: MEROMAX

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Producto farmacéutico indicado para el tratamiento de las siguientes infecciones causadas por una o varias bacterias 
sensibles y como tratamiento empírico antes de la identificación del organismo causal: Infecciones del tracto respiratorio 
inferior; Infecciones del tracto urinario, incluidas infecciones complicadas; infecciones intraabdominales; Infecciones 
ginecológicas, incluidas las infecciones posparto; Infecciones de la piel y archivos adjuntos; Meningitis; Septicemia; 
Tratamiento empírico, incluida la monoterapia inicial para presuntas infecciones bacterianas, en pacientes neutropénicos; 
infecciones polimicrobianas: debido a su amplio espectro de actividad bactericida contra bacterias grampositivas y 
gramnegativas, aerobias y anaerobias; fibrosis quística e infecciones crónicas del tracto respiratorio inferior, sea en 
monoterapia o en combinación con otros agentes antibacteriano, cuyo principio activo es la molécula Meropenen.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 04-12-2019
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial 

14, 29 J. y 14 J. 2021
_________

MEROMAX

Solicitud: 2020-4669
Fecha de presentación: 2020-01-30
Fecha de Emisión: 18 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
Domicilio: Kilómetro 16.5 Carretera a El Salvador, Cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL 
BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 TRISK
G.- 
H.- Reservas / Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Un producto farmacéutico utilizado en adultos para el tratamiento de infecciones 
complicadas de la piel de los tejidos ubicados debajo de la piel. También es utilizado en adultos para el tratamiento 
de infecciones de la sangre o de tejidos que recubren la parte interna del corazón (incluyendo las válvulas cardíacas) 
causadas por la bacteria S. aureus] de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

Abogado FIDEL ANTONIO MEDINA CASTRO 
Registro de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

1/ Solicitud: 47196/19
2/ Fecha de presentación: 15/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: BAJAJ AUTO LIMITED.
4.1/ Domicilio: AKURDI, PUNE - 411 035, STATE OF MAHARASHTRA, INDIA.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: India
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: CHETAK

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 12
8/ Protege y distingue:
Automóviles, vehículos terrestres, vehículos de dos ruedas, motocicletas, scooters, vehículos de tres ruedas, vehículos de 
cuatro ruedas, vehículos eléctricos; motores y motores eléctricos para motocicletas, scooters, vehículos de tres y cuatro 
ruedas; partes y componentes de los mismos.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 15-01-2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

CHETAK

________

1/ Solicitud: 15911/20
2/ Fecha de presentación: 18/mayo/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilómetro 16.5 carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DESTREL

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Contraceptivos en píldoras.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 20-10-2020
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA  MARITZA  ZAMORA ULLOA    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

DESTREL

________

1/ Solicitud: 9471/20
2/ Fecha de presentación: 26/febrero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: KIMBERLY - CLARK WORLDWIDE, INC.
4.1/ Domicilio: Neenah Wisconsin, Estados Unidos de América.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: KOTEX

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 10

KOTEX

8/ Protege y distingue:
Copas menstruales.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 11-08-2020
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA  MARITZA  ZAMORA ULLOA    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

________
1/ Solicitud: 9473/20
2/ Fecha de presentación: 26/febrero/20
3/ Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: KIMBERLY - CLARK WORLDWIDE, INC.
4.1/ Domicilio: Neenah Wisconsin, Estados Unidos de América.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: KOTEX CUIDADO PURO Y NATURAL

6.2/ Reivindicaciones:
Se vincula con la marca de fábrica denominada KOTEX con número de registro: 145735.
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Compresas higiénicas, compresas protege slips, bragas higiénicas, tampones, prendas interiores y compresas para 
incontinencia.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 20/8/2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.
________

KOTEX CUIDADO PURO Y NATURAL

1/ Solicitud: 9474/20
2/ Fecha de presentación: 26/febrero/20
3/ Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: KIMBERLY - CLARK WORLDWIDE, INC.
4.1/ Domicilio: Neenah Wisconsin, Estados Unidos de América.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: KOTEX CUIDADO PURO Y NATURAL

6.2/ Reivindicaciones:
Se vincula con la marca de fábrica denominada KOTEX  EVOLUTION con número de registro: 120174.
7/ Clase Internacional: 03
8/ Protege y distingue:
Jabones y duchas para higiene femenina; toallas húmedas para higiene femenina y desodorantes; cremas y lociones para 
higiene femenina.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 20/8/2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

KOTEX CUIDADO PURO Y NATURAL

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

1/ Solicitud: 51155/19
2/ Fecha de presentación: 12/diciembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilómetro 16.5 carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DECNOV

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Un inhibidor de bomba de protones.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 08/01/2020
12/ Reservas: 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

DECNOV

________
1/ Solicitud: 46359/19
2/ Fecha de presentación: 11/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilómetro 16.5 carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: ALGIPROFEN

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Fármaco antiinflamatorio, analgésico y antipirético, indicado para el tratamiento de inflamación y dolor de procesos 
reumáticos (enfermedades que pueden afectar músculos, articulaciones y esqueleto), trauma (lesión interna o externa 
resultante de una agente externo) y dolor en general; utilizado también para tratar el dolor preoperatorio y postoperatorio 
y otras patologías dolorosas, cuyo principio activo es la molécula Cetoprofeno .
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 04-12-2019
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

ALGIPROFEN

________
1/ Solicitud: 47993/19
2/ Fecha de presentación: 21/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilómetro 16.5 carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: MOZOLA

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05

MOZOLA

8/ Protege y distingue:
Medicamentos antineoplásicos, cuyo principio activo es temozolomida
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 16-12-2019
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA MARITZA  ZAMORA ULLOA    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

________
1/ Solicitud: 46357/19
2/ Fecha de presentación: 11/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilómetro 16.5 carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PROAZITAX

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Producto farmacéutico indicado para el tratamiento de pacientes con cáncer de próstata metastásico resistente, cuyo 
principio activo es la molécula cabazitaxel en combinación con prednisona o prednisolona.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 6-12-19
12/ Reservas: 

Abogada NOEMÍ  ELIZABTH LAGOS VALERIANO    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

PROAZITAX

________
[1] Solicitud: 2020-002626
[2] Fecha de presentación: 17/01/2020
[3] Solicitud de Registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DOMINICAN RISK & COMPLIANCE, S.R.L. 
[4.1] Domicilio: Ave. George Washington, Malecón Center, oficina 204, 2do. piso, Santo Domingo, Dominica.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: DOMINICA
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: GORICO ADVISORY GROUP

[7] Clase Internacional: 0
[8] Protege y distingue: 
"Consultorías sobre gobernabilidad, riesgo y cumplimiento empresarial.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  12  de  noviembre  del  año  2020.
[12] Reservas: Nombre Comercial no protege Diseño ni color.        

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,   14  DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

[1] Solicitud: 2019-046356
[2] Fecha de presentación: 11/11/2019
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA. 
[4.1] Domicilio: Kilómetro 16.5 carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala, Guatemala, C.A.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: PRETEXE

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Preparaciones farmacéuticas para el tratamiento del cáncer, cuyo principio activo es la molécula Premetrexede.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  27  de  octubre  del  año  2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.
________

PRETEXE

[1] Solicitud: 2019-043711
[2] Fecha de presentación: 22/10/2019
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA. 
[4.1] Domicilio: Kilómetro 16.5 carretera a El Salvador, cruce a Llanos de Arrazola, Fraijanes, Guatemala, Guatemala, C.A.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: SUPERHIST SINUS

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Producto farmacéutico analgésico, antipirético, descongestivo, dilatador, para el tratamiento de rinitis alérgica, cuyo 
principio activo es molécula Paracetamol 500 MG + Fexofenadina + Fenilefrina.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  28  de  febrero del  año  2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

________

SUPERHIST
SINUS

1/ Solicitud: 49525/19
2/ Fecha de presentación: 03/diciembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilometro 16.5 Carretera a El Salvador, Cruce a Llanos de  Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: LUNOCEV

LUNOCEV

________

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05

8/ Protege y distingue:
Producto farmacéutico para tratamientos oncológicos, cuyo principio activo es lenalidomida.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 21-2-2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

1/ Solicitud: 49524/19
2/ Fecha de presentación: 03/diciembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilometro 16.5 Carretera a El Salvador, Cruce a Llanos de  Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NUVYOR

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Producto farmacéutico para tratamientos oncológicos, cuyo principio activo es lenalidomida.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 16/01/2020
12/ Reservas: 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY    
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.
________

NUVYOR

1/ Solicitud: 46539/19
2/ Fecha de presentación: 12/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: EUROFARMA GUATEMALA, SOCIEDAD ANÓNIMA.
4.1/ Domicilio: Kilometro 16.5 Carretera a El Salvador, Cruce a Llanos de  Arrazola, Fraijanes, Guatemala.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Guatemala
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo: 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: MATIZ

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05
8/ Protege y distingue:
Preparaciones farmacéuticas para el tratamientos del cáncer, cuyo principio activo es la molécula  Abiraterona.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Calix
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 20-02-2020
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS     
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

MATIZ

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  14 DE  JUNIO  DEL   2021       No.  35,627

Número de Solicitud: 2021-144
Fecha de presentación: 2021-01-12
Fecha de emisión: 17 de mayo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
SOLICITANTE:  NERY LEONEL AGUILAR PACHECHO.
DOMICILIO:  Residencial San Juan, Bloque 17. Casa # 9, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ANTONIO ZUNIGA CASTILLO
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
     EL MIGO
G.-

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cervezas, aguas minerales y gaseosas y otras bebidas no 
alcohólicas, bebidas y preparaciones para hacer bebidas, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88  de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada CLAUDIA JACQUELIN EMEJÍA ANDURAY    
Registro de la Propiedad Industrial

14, 29 J. y 14 J. 2021.
________

[1] Solicitud: 2018-038689
[2] Fecha de presentación: 06/09/2018
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: CRISTIAN ABDULIO RODRIGUEZ ULLOA BLESSING'S (3). 
[4.1] Domicilio: BARRIO EL CENTRO, FRENTE PARQUE CENTRAL, CALLE DE LA MUNICIPALIDAD, 

SIGUATEPEQUE, DEPARTAMENTO DE COMAYAGUA, Honduras.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: CAFE TIO JUAN  Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue: 
Café, sucedáneos del café.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: JOSÉ ANTONIO ZUNIGA CASTILLO.  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión:  11  de diciembre del  año  2018.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogado FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.
________

1/ Solicitud: 47097-2018
2/ Fecha de presentación: 07-11-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: INVERSIONES TURISTICAS LA POSADA DE MI VIEJO, S. DE R.L. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Barrio San Sebastián, esquina opuesta a Iglesia San Sebastián, 7a calle SE, Comayagua, departamento 
de Comayagua.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: La Posada de Mi Viejo y Diseño

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 43

8/ Protege y distingue:
Servicios de restauración (alimentación); hospedaje temporal.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Abg. José Antonio Zúniga Castillo
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 28-11-2018
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS     
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

________

1/ Solicitud: 2018-51716
2/ Fecha de presentación: 10-12-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: INMOVILIARIA BUESO LARACH, S. DE R.L.
4.1/ Domicilio: Barrio San Francisco, frente a Centro Médico Comayagua, Colonia Comayagua, departamento de 
Comayagua.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: PLAZA CENTRO Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 36
8/ Protege y distingue:
Negocios financieros ; negocios inmobiliarios.
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Abg. JOSÉ ANTONIO ZÚNIGA CASTILLO
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 27-12-2018
12/ Reservas: 

Abogada NOEMÍ  ELIZABETH  LAGOS VALERIANO     
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

________

1/ Solicitud: 26077-2018
2/ Fecha de presentación: 13-06-2018
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: JONAS PEREZ GUTIERREZ.
4.1/ Domicilio: Barrio Las Delicias, ciudad de La Esperanza, departamento de Intibucá.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: VIESJO'S y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 33
8/ Protege y distingue:
Bebidas alcohólicas (no excepción de cervezas).
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Abg. José Antonio Zúniga Castillo
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 30-07-2018
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS     
Registrador de la Propiedad Industrial

14, 29  J. y 14 J. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados




